
        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Delibera n.  61                                                                                                              del  26.05.2012 

 

OGGETTO:  L.R. 9 maggio 2012, n. 26, art. 11, commi 64-68: modifiche alle legge regionale 8 

aprile 2010 n. 9.  Proposta di individuazione bacino territoriale ottimale e approvazione del 

relativo protocollo d’intesa. 

 

 
L’anno duemiladodici giorno  ventisei del mese di   maggio alle ore  11,00 e seguenti, nella Residenza Municipale 
e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  Municipale con 
l’intervento  dei Signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

Sidoti Anna  Sindaco P  

Buzzanca Rosaria Assessore P  

Furnari Ninuccia “  A 

Pontillo Gaetano “  A 

Sidoti Salvatore “ P  

 
 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Princiotta Vincenzo 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 Vista la proposta n.  672 del   26.05.2012 di cui al testo dentro trascritto; 
 considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. 
11.12.1991 n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30; 

 Ritenutala meritevole di accoglimento; 
 Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 

                Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

DELIBERA 

1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella 
propositiva. 
2) Con successiva separata votazione favorevole unanime la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 



                      COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

UFFICIO DI SEGRETERIA 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE   -   N.   672 DEL    26/05/2012    
 

PRESENTATA DAL  Sindaco 
 

OGGETTO: L.R. 9 maggio 2012, n. 26, art. 11, commi 64-68: modifiche alle legge regionale 8 

aprile 2010 n. 9.  Proposta di individuazione bacino territoriale ottimale e approvazione del 

relativo protocollo d’intesa. 

 

FORMULAZIONE  
 

Premesso che con legge regionale n. 8 aprile 2010 n. 9è stata disciplinata la gestione integrata dei 

rifiuti e la bonifica dei siti inquinati nella Regione Siciliana, in attuazione delle direttive 

comunitarie; 

Che con successiva L.R. 9.05.2012, n. 26 (finanziaria 2012), sono state approvate modifiche alla 

L.R. n. 9/2010 nella parte in cui prevedeva l’obbligo di individuare i bacini territoriali ottimali 

coincidenti con il territorio provinciale; 

Visto l’art. 11, comma 66, della L.R. n. 26/2012 che attribuisce alla Regione la possibilità di 

modificare la delimitazione territoriale di cui all’art. 5 della L.R. n. 9/2010 e prevedere bacini 

territoriali di dimensioni diverse da quella provinciale; 

Richiamata la circolare della Regione Siciliana -  Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica 

utilità del 16.05.2012, n. 1, pubblicata sulla GURS n. 20, parte I, del 18.05.2012, che consente ai 

Comuni tra di loro contermini, entro e non oltre il termine perentorio del 31.05.2012, di presentare 

apposita proposta di individuazione di un bacino territoriale di dimensione diversa da quella 

provinciale; 

Visti: il D.Lgs. del 3.04.2006, n. 152; 

       la L.R. n. 9 dell’8.04.2010; 

       la L.R. n. 26 del 9.05.2012; 

       la circolare n. 1 del 16.05.2012 della Regione Siciliana -  Assessorato dell’Energia e dei servizi 

di pubblica utilità, pubblicata sulla GURS n. 20, parte I, del 18.05.2012; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 

RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

P R O P O N E 
1. l’individuazione di un bacino territoriale per la gestione integrata dei rifiuti di dimensione 

coincidente con quella dei territori dei Comuni che hanno aderito, mediante la sottoscrizione 

all’allegato Protocollo d’Intesa; 

2. di dare atto che i territori dei suddetti Comuni che hanno sottoscritto l’allegato Protocollo 

d’Intesa sono tra di loro contermini; 

3. di autorizzare il Comune di Montagnareale, in persona del suo legale rappresentante, a 

presentare alla Regione Siciliana, Dipartimento regionale delle acque e dei rifiuti, entro e non oltre 

il termine perentorio del 31.05.2012, tutti gli atti relativi previsti dalla circolare n. 1 del 16.05.2012 

della Regione Siciliana -  Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, sopra richiamata; 

4. di approvare l’allegato protocollo d’intesa; 

5. di dare atto che la presente riveste carattere di urgenza stante l’imminente scadenza del 

termine indicata nella suddetta circolare n. 1/2012 della Regione Siciliana -  Assessorato 

dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità. 
 
                                                                                                       IL SINDACO 



PROTOCOLLO D’INTESA  
Per la presentazione di una proposta di individuazione di un  bacino territoriale ottimale  ex L.R. 9 

maggio 2012, n. 26, art. 11, commi 64-68, contenente  modifiche alle legge regionale 8 aprile 2010 

n. 9 e relativa Circolare esplicativa n. 1 /2012. -  

 

L’anno duemiladodici, in Furnari il giorno _____,in  del mese di maggio, presso il Centro 

Servizi, sito in C.da S. Filippo, si sono riuniti i Sindaci e/o amministratori dei Comuni sotto 

indicati, interessati alla presentazione di una proposta di individuazione di un  bacino territoriale 

ottimale  ex L.R. 9 maggio 2012, n. 26, art. 11, commi 64-68, contenente modifiche alle legge 

regionale 8 aprile 2010 n. 9, nonché alla relativa Circolare n.1 dell’Assessore Regionale all’Energia  

e dei servizi di pubblica utilità del 16 maggio 2012, pubblicata sulla GURS del 18 maggio 2012 

parte I , n. 20: 

Comune di …………n persona del Sindaco/ Assessore delegato  

Comune di …………n persona del Sindaco/ Assessore delegato    

Comune di …………n persona del Sindaco/ Assessore delegato    

Comune di …………n persona del Sindaco/ Assessore delegato      

Premesso 
che con legge regionale n. 9 dell’8 aprile 2010 n. 9 è stata disciplinata la gestione integrata dei 

rifiuti e la bonifica dei siti inquinati nella Regione Siciliana, in attuazione delle direttive 

comunitarie; 

che con successiva Legge Regionale 9.05.2012, n. 26 (Legge finanziaria 2012), sono state 

approvate modifiche alla L.R. n. 9/2010 nella parte in cui prevedeva l’obbligo di individuare i 

bacini territoriali ottimali coincidenti con il territorio provinciale; 

visto l’art. 11, comma 66, della L.R. n. 26/2012 che attribuisce alla Regione la possibilità di 

modificare la delimitazione territoriale di cui all’art. 5 della L.R. n. 9/2012 e prevedere bacini 

territoriali di dimensioni diverse da quella provinciale; 

richiamata la Circolare della Regione Siciliana -  Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica 

utilità del 16.05.2012, n. 1, pubblicata sulla GURS n. 20, parte I, del 18.05.2012, che consente ai 

Comuni tra di loro contermini, entro e non oltre il termine perentorio del 31.05.2012, di presentare 

apposita proposta di individuazione di un bacino territoriale di dimensione diversa da quella 

provinciale; 

Considerato 
che i Comuni che sottoscrivono il presente Protocollo, aventi territori tra loro contermini, intendono 

avvalersi della possibilità concessa dalle norme infra richiamate e dalla citata circolare n. 1/2012 

dell’Assessorato delle Energia e delle Pubbliche utilità; 

TUTTO CIO’ PREMESSO e CONSIDERATO 
tra le Amministrazioni comunali come sopra rappresentate si sottoscrive il seguente protocollo 

d’intesa: 

Art. 1 - PREMESSE  
Le premesse, gli allegati e gli atti amministrativi e progettuali richiamati nonché le norme citate 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

Art. 2 – OGGETTO DEL PROTOCOLLO D’INTESA   
Il Protocollo d’Intesa viene sottoscritto nell’esclusivo interesse istituzionale degli enti partecipanti 

ai fini della presentazione alla Regione Siciliana, dipartimento Regionale delle acque e dei rifiuti, la 

proposta di individuazione di un bacino territoriale di dimensione diversa da quella Provinciale 

finalizzato alla gestione integrata dei rifiuti, corrispondente ai criteri di efficienza, di efficacia e di 

equilibrio economico e finanziario della gestione. 

ART 3 – IMPEGNI DEI SOGGETTI SOTTOSCRITTORI DEL PROTOCOLLO D’INTESA 
Con il presente Protocollo d’Intesa, le parti sottoscriventi:  

1. dichiarano di volersi avvalere della possibilità concessa dalla Legge Regionale 9 maggio 2012 n. 

26 e della citata circolare n. 1 2012 del’Assessorato Regionale dell’energia e dei servizi di pubblica 



utilità  infra richiamate, al fine di proporre l’individuazione e la costituzione di un bacino 

territoriale ottimale come richiamato nel precedente art. 2; 

2. deliberano di riconoscere il Comune di ____ quale Ente capofila del proponendo bacino 

territoriale ottimale, stante la riconosciuta ed oggettiva posizione geografica centrale in relazione al 

bacino medesimo. Tale Comune capofila agirà per tutti gli adempimenti conseguenziali previsti 

dalla Legge e dalla Circolare citate, inclusi gli indicatori specificatamente richiamati alle lettere a), 

b) e c) della medesima. Al contempo sarà delegato a porre in essere presso l’Amministrazione 

Regionale, nell’interesse dei Comuni rappresentati, tutti gli adempimenti successivi, finalizzati alla 

approvazione del progetto sperimentale infra richiamato; 

3. convengono, in via preliminare, di definire in sede di approvazione del bacino territoriale 

ottimale, il ruolo ed i compiti di ciascun Ente appartenente all’aggregazione prevedendo sin d’ora 

che i costi per la redazione del progetto saranno ripartiti con successivo atto concordato tra i 

Comuni partecipanti in modo proporzionale e con criteri oggettivi condivisi e/o rispondenti alle 

indicazioni ed alle direttive del competente Assessorato Regionale del’energia e dei servizi di 

pubblica utilità; 

ART 4 -- CONTROVERSIE 
Ogni controversia derivante dall’esecuzione del presente Protocollo d’Intesa, che non potrà essere 

bonariamente composta tra le parti, sarà devoluta all’Organo competente previsto dalla vigente 

normativa.   

ART 5 -- APPROVAZIONE PUBBLICAZIONE, EFFETTI  e DURATA 

Il presente Protocollo d’Intesa viene sottoscritto per approvazione dai legali rappresentanti delle 

amministrazioni interessate e/o dagli assessori specificamente delegati, e decorrerà dalla data della 

sottoscrizione medesima. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

FURNARI, li      maggio 2012 

 

Comune di _________      Il Sindaco/L’Assessore Delegato 

       ________________________ 

Comune di _________      Il Sindaco/L’Assessore Delegato 

       ________________________ 

Comune di _________      Il Sindaco/L’Assessore Delegato 

       ________________________ 

Comune di _________      Il Sindaco/L’Assessore Delegato 

       ________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 26.05.2012        

Il Responsabile dell’ufficio interessato 
f.to Costanzo Antonino 

 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE NON DOVUTO 

lì, 26.05.2012        
Il Responsabile dell’area economico finanziaria 

F.to Rag. Nunzio Pontillo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         



 
   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 
 

           F.to   Sidoti Anna 
 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 
                                                                                                                                               

           F.to  Princiotta Vincenzo                                                         F.to  Sidoti Salvatore 
 
 

                                                                               

 
 

 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

a)  che la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del comune il giorno 
05.06.2012 per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1); 

 
Montagnareale lì _____________;                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to Vincenzo Princiotta  

 
 
b)  che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno 26.05.2012 ai sensi dell'art. 12 

della L.R. 44/91: 
 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 x ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 

 

Montagnareale, li  _____________ ; 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to  Vincenzo Princiotta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune 
dal ................... al ................ 

      Montagnareale, lì ............... 

                                         Il Responsabile 


